



UG – 269

⁴⁶
VI Semester B.Com. Examination, September/October 2022
(CBCS) (2016 – 17 and Onwards) (Fresh + Repeaters)

COMMERCE

Paper – 6.4 : Management Accounting

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer should be written **completely** either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ – ಎ



Answer any five sub-questions. Each sub-question carries 2 marks.

(5×2=10)

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a) What do you mean by Management Accounting ?

ನಿರ್ವಹಣಾ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು ?

b) State any four functions of Management Accounting.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

c) What is common size statement ?

ಸಮಾನಗಾತ್ರ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ?

d) What is fund flow statement ?

ನಿಧಿ ಚಲನಾ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ?

e) Gross profit ratio is 30%, gross profit is ₹ 8,00,000. Calculate the cost of goods sold.

ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭದ ಅನುಪಾತ 30%, ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ರೂ. 8,00,000. ಅಸಲು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

f) Given current ratio is 3.5, working capital is ₹ 4,00,000. Calculate the amount of current assets and current liabilities.

ಚಾಲ್ತಿ ಅನುಪಾತ 3.5, ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಬಂಡವಾಳ ₹ 4,00,000 ಇದ್ದಾಗ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

g) Write any four components of current assets.

ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಯ ನಾಲ್ಕು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



SECTION – B

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer **any three** of the following questions. **Each** question carries **6** marks. (3×6=18)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

2. Briefly explain the objective of Management Accounting.

ನಿರ್ವಹಣಾ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.

3. Given gross profit ₹ 3,20,000, Net profit ₹ 1,92,000, Gross sales ₹ 16,56,000, Sales returns ₹ 56,000, Opening stock ₹ 3,60,000 and Closing stock ₹ 2,80,000.

Calculate :

- i) Gross profit ratio
- ii) Net profit ratio
- iii) Cost of goods sold
- iv) Stock turnover ratio.

ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ : ಒಟ್ಟು ಲಾಭ ₹ 3,20,000, ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ₹ 1,92,000, ಒಟ್ಟು ವಿಕ್ರಯಗಳು ₹ 16,56,000, ವಿಕ್ರಯಗಳ ವಾಪಸಾತಿ ₹ 56,000, ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 3,60,000 ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 2,80,000.

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ :

- i) ಒಟ್ಟು ಲಾಭ ಅನುಪಾತ
- ii) ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಅನುಪಾತ
- iii) ವಿಕ್ರಯವಾದ ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚ
- iv) ದಾಸ್ತಾನು ವಿಕ್ರಯ ಅನುಪಾತ.



4. Calculate trend percentages from the following figures of Ramya Enterprises taking 2018 – 19 as base.

	2018 – 19	2019 – 20	2020 – 21	2021 – 22
	₹	₹	₹	₹
Net sales	4,00,000	3,60,000	4,80,000	6,00,000
Less : Cost of goods sold	2,40,000	2,40,000	2,80,000	3,20,000
Gross profit	1,60,000	1,20,000	2,00,000	2,80,000
Less : Operating expenses	40,000	40,000	60,000	80,000
Net operating profit	1,20,000	80,000	1,40,000	2,00,000
Less : Income tax	60,000	40,000	70,000	1,00,000
Profit after tax	60,000	40,000	70,000	1,00,000

2018 – 19ನೇ ಇಸವಿಯನ್ನು ಮೂಲವರ್ಷವನ್ನಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಮ್ಯಾ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್‌ನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಶೇಕಡಾವಾರುವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿ.

	2018 – 19	2019 – 20	2020 – 21	2021 – 22
	₹	₹	₹	₹
ವಿಕ್ರಯಗಳು	4,00,000	3,60,000	4,80,000	6,00,000
(-) ವಿಕ್ರಯವಾದ ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚ	2,40,000	2,40,000	2,80,000	3,20,000
ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	1,60,000	1,20,000	2,00,000	2,80,000
(-) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	40,000	40,000	60,000	80,000
ನಿವ್ವಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಲಾಭ	1,20,000	80,000	1,40,000	2,00,000
(-) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ	60,000	40,000	70,000	1,00,000
ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ಲಾಭ	60,000	40,000	70,000	1,00,000



5. Prepare schedule of changes in working capital.

Particulars	31-3-2021	31-3-2022
	₹	₹
Bank overdraft	64,000	—
Creditors	3,20,000	3,60,000
Bills payable	40,000	64,000
Outstanding expenses	12,000	20,000
Stock	1,20,000	2,40,000
Debtors	1,60,000	3,20,000
Bills receivable	40,000	25,000
Cash in hand	25,000	65,000
Cash at bank	—	75,000
Prepaid expenses	16,000	24,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯಶೀಲ ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	31-3-2021	31-3-2022
	₹	₹
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	64,000	—
ಧನಿಗಳು	3,20,000	3,60,000
ಪಾವತಿ ಹುಂಡಿಗಳು	40,000	64,000
ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು	12,000	20,000
ದಾಸ್ತಾನು	1,20,000	2,40,000
ಖುಣೆಗಳು	1,60,000	3,20,000
ಸ್ವೀಕೃತಿ ಹುಂಡಿಗಳು	40,000	25,000
ನಗದು	25,000	65,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿನ ನಗದು	—	75,000
ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಸಿದ ಖರ್ಚು	16,000	24,000



6. From the following you are required to find out cash generated from operation under indirect method.

Particulars	31-3-2021	31-3-2022
	₹	₹
Debtors C.A	2,80,000	2,10,000
Creditors	1,50,000	1,90,000
Stock C.A	1,90,000	2,20,000
Bills receivable C.A	90,000	1,10,000
Bills payable	60,000	20,000

a) The Balance of Profit and Loss Account on 31-3-2021 ₹ 3,50,000 and on 31-3-2022 ₹ 5,90,000.

b) Preliminary expenses written off ₹ 15,000.

c) Depreciation on plant ₹ 42,000.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಗದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	31-3-2021	31-3-2022
	₹	₹
ಋಣಿಗಳು	2,80,000	2,10,000
ಧನಿಗಳು	1,50,000	1,90,000
ದಾಸ್ತಾನು	1,90,000	2,20,000
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	90,000	1,10,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	60,000	20,000

a) ಲಾಭ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚವಾತೆಯ ಲಾಭ 31-3-2021 ರಂದು ₹ 3,50,000 ಮತ್ತು 31-3-2022 ರಂದು ₹ 5,90,000.

b) ಪ್ರಾರಂಭದ ವೆಚ್ಚ ₹ 15,000 ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

c) ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ₹ 42,000.



SECTION – C

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

Answer **any three** of the following questions. **Each** question carries **14** marks. **(3×14=42)**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **14** ಅಂಕಗಳು.

7. Following are the Balance Sheets of Rama Ltd. and Lakshmana Ltd. as on 31-3-2022.

Liabilities	Rama Ltd.	Lakshmana Ltd.
	₹	₹
Equity share capital	4,00,000	10,00,000
10% preference share capital	2,00,000	3,00,000
5% debentures	2,00,000	2,00,000
Reserves and surplus	2,00,000	2,40,000
Provision for taxation	1,00,000	1,40,000
Sundry creditors	5,00,000	8,20,000
Bank overdraft	—	1,00,000
	16,00,000	28,00,000
Assets		
Land and buildings	6,00,000	12,50,000
Plant and machinery	3,60,000	8,40,000
Stock	3,00,000	4,00,000
Sundry debtors	2,00,000	2,70,000
Cash in hand	1,40,000	40,000
	16,00,000	28,00,000

You are required to prepare common size Balance Sheet and comment.



ರಾಮಾ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗಳ ಅಥಾವೆ ಪಟ್ಟಿಗಳಿಂದ ದಿನಾಂಕ 31-3-2022 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಗಾತ್ರದ ಅಥಾವೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿಮರ್ಶಿಸಿ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರಾಮಾ ಕಂ. ₹	ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಕಂ. ₹
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	4,00,000	10,00,000
10% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	2,00,000	3,00,000
5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000	2,00,000
ಮೀಸಲು ಲಾಭಾಂಶ	2,00,000	2,40,000
ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ	1,00,000	1,40,000
ಧನಿಗಳು	5,00,000	8,20,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	—	1,00,000
	16,00,000	28,00,000
ಆಸ್ತಿಗಳು		
ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	6,00,000	12,50,000
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು	3,60,000	8,40,000
ದಾಸ್ತಾನು	3,00,000	4,00,000
ಇತರೆ ಋಣಿಗಳು	2,00,000	2,70,000
ನಗದು	1,40,000	40,000
	16,00,000	28,00,000



8. From the following Balance Sheets of MRV Ltd. as on 31-3-2021 and 31-3-2022.

Liabilities	31-3-2021	31-3-2022	Assets	31-3-2021	31-3-2022
	₹	₹		₹	₹
Equity share capital	4,00,000	5,00,000	Land and buildings	4,00,000	4,80,000
General Reserve	80,000	1,40,000	Plant and machinery	3,60,000	2,60,000
P & L A/c	64,000	78,000	Stock	2,00,000	2,52,000
Long term loans	3,20,000	80,000	Debtors	1,60,000	1,28,000
Creditors	2,40,000	2,20,000	Cash at bank	1,04,000	18,000
Bills payable	60,000	40,000			
Provision for taxation	60,000	80,000			
	12,24,000	11,38,000		12,24,000	11,38,000

Additional information :

- During the year 31-3-2022, dividend of ₹ 84,000 was paid.
- Depreciation written off on Plant and machinery ₹ 24,000 and Land and buildings ₹ 45,000.
- Assets of another company were purchased for a consideration of ₹ 1,00,000 payable by issue of shares and assets consisted Land and Buildings ₹ 60,000 and Stock ₹ 40,000.
- Income tax paid during the year ₹ 80,000.

You are required to prepare

- Schedule of changes in working capital.
- Fund flow statement.



ಎಂ.ಆರ್.ವಿ. ಕಂ. ನಿಯಮಿತದ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು 31-3-2021 ಮತ್ತು 31-3-2022ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	31-3-2021	31-3-2022	ಆಸ್ತಿಗಳು	31-3-2021	31-3-2022
	₹	₹		₹	₹
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು			ಭೂಮಿ ಮತ್ತು		
ಬಂಡವಾಳ	4,00,000	5,00,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,00,000	4,80,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	80,000	1,40,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು		
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	64,000	78,000	ಯಂತ್ರಗಳು	3,60,000	2,60,000
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲ	3,20,000	80,000	ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	2,00,000	2,52,000
ಧನಿಗಳು	2,40,000	2,20,000	ಋಣಿಗಳು	1,60,000	1,28,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	60,000	40,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	1,04,000	18,000
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ					
ಮೀಸಲು	60,000	80,000			
	12,24,000	11,38,000		12,24,000	11,38,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

a) ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ 31-3-2022ರಲ್ಲಿ ₹ 84,000 ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

b) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ₹ 24,000 ಮತ್ತು ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ₹ 45,000ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

c) ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪನಿಯ ₹ 1,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಸೇರ್ಪಡೆಯಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ₹ 60,000 ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ₹ 40,000.

d) ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ₹ 80,000ರಷ್ಟು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆಧಾರವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು

i) ಚರ ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು

ii) ನಿಧಿ ಚಲನಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



9. Using the following data prepare Balance Sheet.

Gross profit (20% on sales) ₹ 4,80,000

Share capital ₹ 4,00,000

Credit sales to total sales 80%

Stock turnover ratio (Cost of sales/closing stock) 8 times

Total Assets turnover ratio 3 times

(Sales/total assets)

Average collection period 18 days

(360 days in a year)

Current ratio 1.6 : 1

Long term debt to equity (Total) 40%

Current liabilities consist creditors and B.P. in the ratio of 2 : 1.

ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಅಂಶಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿ.

ಒಟ್ಟು ಲಾಭ (ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ 20%) ₹ 4,80,000

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ₹ 4,00,000

ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಮಾರಾಟ 80%

ಸರಕು ವಹಿವಾಟು ಅನುಪಾತ 8 ಪಟ್ಟು

(ಅಸಲು ಮಾರಾಟ/ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು)

ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಯ ವಹಿವಾಟು ಅನುಪಾತ 3 ಪಟ್ಟು

(ಮಾರಾಟ/ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿ)



ಸರಾಸರಿ ವಸೂಲಿ ಅವಧಿ

18 ದಿನಗಳು

(ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 360 ದಿನಗಳು)

ಚಾಲ್ತಿ ಅನುಪಾತ

1.6 : 1

ಒಟ್ಟು ಈಕ್ವಿಟಿ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲ

40%

ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಧನಿಗಳು ಮತ್ತು ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು 2 : 1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ.

10. From the following Balance Sheets of M/s Kruthik Ltd. as on 31-3-2021 and 31-3-2022. Prepare cash flow statement as per AS-3.

Liabilities	2020 – 21	2021 – 22	Assets	2020 – 21	2021 – 22
	₹	₹		₹	₹
Equity share capital	2,00,000	3,00,000	Land and Buildings	50,000	1,10,000
Share premium	—	10,000	Plant and Machinery	2,00,000	3,00,000
General reserve	50,000	80,000	Investments	10,000	50,000
Profit and Loss A/c	50,000	70,000	Stock	80,000	60,000
8% Debentures	1,00,000	50,000	Debtors	90,000	80,000
Provision for taxation	30,000	40,000	Cash in hand	40,000	30,000
Proposed dividend	20,000	30,000	Cash at bank	30,000	20,000
Sundry creditors	50,000	70,000			
	5,00,000	6,50,000		5,00,000	6,50,000


Additional Information :

- i) Investment costing ₹ 8,000 was sold for ₹ 15,000 the profit being credited to Profit and Loss A/c.
- ii) An interim dividend of ₹ 26,000 was paid during the year 2021-22.
- iii) Accumulated depreciation on Land and Buildings 2020 – 21 was ₹ 30,000 and 2021 – 22 was ₹ 40,000.
- iv) Treat provision for taxation and proposed dividends as current liabilities.
- v) Depreciation written off on Land and Buildings ₹ 20,000.

ಕೃತಿಕಾ ನಿಯಮಿತ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2021 ಮತ್ತು 31-3-2022 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ. AS-3 ಪ್ರಕಾರ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	2020 – 21	2021 – 22	ಆಸ್ತಿಗಳು	2020 – 21	2021 – 22
	₹	₹		₹	₹
ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	2,00,000	3,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು		
ಶೇರು ಪ್ರೀಮಿಯಂ	—	10,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	50,000	1,10,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	50,000	80,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು		
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	50,000	70,000	ಯಂತ್ರ	2,00,000	3,00,000
8% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	50,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	10,000	50,000
ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲು	30,000	40,000	ದಾಸ್ತಾನು	80,000	60,000
ಲಾಭಾಂಶ			ಋಣಿಗಳು	90,000	80,000
ನೀಡಿಕೆ	20,000	30,000	ನಗದು	40,000	30,000
ಧಣಿಗಳು	50,000	70,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	30,000	20,000
	5,00,000	6,50,000		5,00,000	6,50,000



ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

- i) ₹ 8,000 ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ₹ 15,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಲಾಭವನ್ನು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- ii) ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ ₹ 26,000ಗಳನ್ನು ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ (2021 – 22) ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- iii) ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿದ ಸವಕಳಿ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ 2020 – 21ಕ್ಕೆ ₹ 30,000 ಮತ್ತು 2021 – 22ಕ್ಕೆ ₹ 40,000.
- iv) ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡಿಕೆಯನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ.
- v) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ₹ 20,000 ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯುವುದು.

11. a) State whether the following transactions results in increase or decrease or do not effect the working capital.

- i) Bills receivable dishonoured ₹ 45,000
- ii) Plant purchased by the issue of shares ₹ 1,00,000
- iii) Sale of temporary investments ₹ 50,000
- iv) Issue of shares for cash ₹ 2,00,000
- v) Redemption of debentures worth ₹ 1,50,000
- vi) Cash paid to creditors ₹ 60,000
- vii) Sale of fixed assets worth ₹ 2,50,000

b) Prepare a comparative income statement from the following income statement and comment.

Particulars	31-3-2021	31-3-2022
	(₹ '000)	(₹ '000)
Net sales	12,000	11,200
Less : Cost of goods sold	<u>8,400</u>	<u>7,200</u>



Gross profit	3,600	4,000
Less : Operating expenses	<u>2,400</u>	<u>2,400</u>
Operating profit	1,200	1,600
Less : Non operating expenses	<u>1,000</u>	<u>800</u>
	200	800
Add : Non-operating income	<u>100</u>	<u>80</u>
Net profit	300	880

a) ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಹಿವಾಟುಗಳು ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿಸುವುದೋ, ಕಡಿಮೆಯಾಗುವುದೋ ಅಥವಾ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

- i) ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳ ನಿರಾಕರಣೆ ₹ 45,000
- ii) ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿ ಯಂತ್ರಸಾಧನವನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ₹ 1,00,000
- iii) ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ ₹ 50,000
- iv) ಷೇರುಗಳ ವಿತರಣೆ ₹ 2,00,000
- v) ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮರುಪಾವತಿ ₹ 1,50,000
- vi) ಧನಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ನಗದು ₹ 60,000
- vii) ಮಾರಾಟವಾದ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ₹ 2,50,000



b) ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯ ಪಟ್ಟಿಯ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತುಲನಾತ್ಮಕ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿಮ್ಮ ಅನಿಸಿಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು

	31-3-2021	31-3-2022
	(₹ '000)	(₹ '000)
ನಿವ್ವಳ ವಿಕ್ರಯಗಳು	12,000	11,200
ಕಳೆ : ವಿಕ್ರಯವಾದ ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚ	<u>8,400</u>	<u>7,200</u>
ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	3,600	4,000
ಕಳೆ : ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	<u>2,400</u>	<u>2,400</u>
ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆ ಲಾಭ	1,200	1,600
ಕಳೆ : ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲದ ವೆಚ್ಚಗಳು	<u>1,000</u>	<u>800</u>
	200	800
ಕೂಡು : ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲದ ವರಮಾನ	<u>100</u>	<u>80</u>
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	300	880